
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/70248/ 
2434/5.7.2022 απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορι-
σμός μεθοδολογίας και μαθηματικού τύπου, για 
τον υπολογισμό της διοικητικά καθοριζόμενης 
μοναδιαίας τιμής για κάθε κατηγορία μονάδων 
παραγωγής και για τα χαρτοφυλάκια Α.Π.Ε. στο 
πλαίσιο της λειτουργίας του Προσωρινού Μη-
χανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του 
άρθρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185)» (Β’ 3517), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του Γενικού 
Εμπορικού Μητρώου σε πληροφοριακά συστή-
ματα τρίτων φορέων, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/28266/608 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/70248/ 
2434/ 5.7.2022 απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κα-
θορισμός μεθοδολογίας και μαθηματικού τύπου, 
για τον υπολογισμό της διοικητικά καθοριζόμε-
νης μοναδιαίας τιμής για κάθε κατηγορία μονά-
δων παραγωγής και για τα χαρτοφυλάκια Α.Π.Ε. 
στο πλαίσιο της λειτουργίας του Προσωρινού 
Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγο-
ράς Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας) του άρθρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185)» 
(Β’ 3517), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομιών» (Α’ 181).

7. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Τον ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουρ-
γείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185) και ιδίως την παρ. 8 του άρθρου 12Α, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 5027/2023.

9. Τον ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τρο-
ποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέ-
ρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές 
Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημο-
σίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών 
στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1693

15233

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.20 12:31:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15234 Τεύχος B’ 1693/20.03.2023

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181) και ιδίως 
το εξηκοστό πρώτο άρθρο.

10. Τον ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204) και ιδίως το άρθρο 62, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 89 του ν. 5027/2023 
(Α’ 48).

11. Τις διατάξεις του Κανονισμού λειτουργίας της Αγο-
ράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, 
σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016
(Α’ 185), ως ισχύει (απόφαση ΡΑΕ 1116/2018, Β’ 5914).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/70248/2434/5.7.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός μεθοδολογίας και 
μαθηματικού τύπου, για τον υπολογισμό της διοικητικά 
καθοριζόμενης μοναδιαίας τιμής για κάθε κατηγορία 
μονάδων παραγωγής και για τα χαρτοφυλάκια Α.Π.Ε. 
στο πλαίσιο της λειτουργίας του Προσωρινού Μηχανι-
σμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του άρθρου 12Α του 
ν. 4425/2016 (Α’ 185)» (Β’ 3517).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/115180/4229/ 
4.11.2022 απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 70248/2434/5.7.2022 απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Κα-
θορισμός μεθοδολογίας και μαθηματικού τύπου, για τον 
υπολογισμό της διοικητικά καθοριζόμενης μοναδιαίας 
τιμής για κάθε κατηγορία μονάδων παραγωγής και για 
τα χαρτοφυλάκια Α.Π.Ε. στο πλαίσιο της λειτουργίας του 
Προσωρινού Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του 
άρθρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185)” (Β’ 3517)» (Β’ 5649).

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/22947/493 υπηρεσιακό 
σημείωμα ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/ΔΗΕ/3.03.2023 προς ΥΠΕΝ/ΓΔΟΥ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/23937/600/6.3.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 
15 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τροποποιούμε τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 1 
του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/70248/ 2434/ 
5.7.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός μεθο-
δολογίας και μαθηματικού τύπου, για τον υπολογισμό 
της διοικητικά καθοριζόμενης μοναδιαίας τιμής για κάθε 
κατηγορία μονάδων παραγωγής και για τα χαρτοφυλά-
κια Α.Π.Ε. στο πλαίσιο της λειτουργίας του Προσωρινού 
Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επό-
μενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του άρθρου 12Α 
του ν. 4425/2016 (Α’ 185)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ως ακολούθως:

«θ. Ειδική εισφορά του άρθρου 62 του ν. 4986/2022 
(Α’ 204) (ΕΕΦΑ), εκφραζόμενη σε €/MWh φυσικού αερίου 
ανωτέρας θερμογόνου δύναμης: πέντε τοις εκατό (5%) 
του αριθμητικού μέσου όρου εκφρασμένου σε δύο (2) 
δεκαδικά, των ημερήσιων μέσων τιμών «Title Transfer 
Facility» («TTF») για τον μήνα παράδοσης («m»), που ταυ-
τίζεται με το μήνα εφαρμογής, κατά τις εργάσιμες ημέρες 
Λονδίνου του αμέσως προηγούμενου μήνα («m-1») από 
τον μήνα παράδοσης, όπως αυτές προκύπτουν κάθε ημέ-
ρα ως μέσος όρος, εκφρασμένος σε δύο «2» δεκαδικά, 
των τιμών «Bid» και «Offer» που δημοσιεύονται στο πε-
ριοδικό «Independent Commodity Intelligence Services 
(ICIS) European Spot Gas Markets» στον πίνακα «TTF 
Price Assessment €/MWh» και αφορούν τις ημέρες του 
μήνα («m-1») που προηγούνται της ημέρας υπολογισμού, 
με μέγιστο ποσό τα δέκα (10) ευρώ ανά μεγαβατώρα 
Ανώτερης Θερμογόνου Δύναμης Φυσικού Αερίου και 
υπολογίζεται επί της ποσότητας φυσικού αερίου που 
χρησιμοποιείται από κάθε υπόχρεο παραγωγό ηλεκτρι-
κής ενέργειας για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας.».

2. Ειδικά για το μήνα Μάρτιο του 2023, για τις Μονάδες 
Φυσικού Αερίου Συνδυασμένου Κύκλου και τις Μονάδες 
Φυσικού Αερίου Ανοιχτού Κύκλου η διοικητικά καθορι-
ζόμενη μοναδιαία τιμή στο πλαίσιο της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας [Ρυθμιζόμενη Τιμή Εσόδων Παραγωγών (ΡΤΕΠ 
σε €/MWhel)], επανυπολογίζεται, την ημέρα κατά την 
οποία τίθεται σε ισχύ η παρούσα και εφαρμόζεται κατά 
τις εκκαθαρίσεις των ημερών του Μαρτίου 2023 που 
έπονται της ημερομηνίας έναρξης ισχύος της παρούσας.

3. Κατά τα λοιπά, διατηρείται η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/70248/2434/5.7.2022 απόφαση, όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. 13399 ΕΞ 2023 (2)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του Γενικού 
Εμπορικού Μητρώου σε πληροφοριακά συστή-
ματα τρίτων φορέων, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη, 
Α. 
1. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15235Τεύχος B’ 1693/20.03.2023

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Τον ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των 

Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενι-

κού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τρο-

ποποίηση της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη 

χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα 

του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες δια-

τάξεις» (Α’ 71) και ιδίως το άρθρο 24.

4. Τον ν. 4513/2018 «Ενεργειακές Κοινότητες και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 9) και ιδίως το άρθρο 8.

5. Τον υπ’ αρ. 2016/679 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-

ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

7. Τον υπ’ αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής 

της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

8. Τον υπ’ αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτρο-

πής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-

κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 

Συνθήκης.

9. Το άρθρο 115 του ν. 4483/2017 (Α’ 107) για τη δημι-

ουργία Μητρώου Πολιτών.

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών (Α’ 121).

12. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-

κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Το υπ’  αρ. 4953/6.11.2020 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση 
Στοιχείων από Μητρώο ΓΕΜΗ», της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ε. Το υπ’ αρ. 4954/6.11.2020 αίτημα διαλειτουργικότη-
τας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Διοικητικού 
Συμβουλίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ», της Δημό-
σιας Υπηρεσίας Απασχόλησης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 13922/23.6.2022 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πλη-
ροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ», του Κέντρου Ανανεώ-
σιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Τα υπ’ αρ. 1427/15.11.2022 και 1428/ 15.11.2022 
έγγραφα της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Επιβεβαίωση Στοιχείων 
από Μητρώο ΓΕΜΗ» και «Στοιχεία Διοικητικού Συμβου-
λίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ» αντίστοιχα, και 
2048/13.10. 2022 του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών και 
Εξοικονόμησης Ενέργειας για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ», με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΟ-
ΔΟΤΩΝ» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση Στοιχείων από 
Μητρώο ΓΕΜΗ» με την μέθοδο «Έλεγχος ύπαρξης ΑΦΜ 
στο Μητρώο ΓΕΜΗ». Τα στοιχεία θα αξιοποιηθούν για τις 
βάσει ορισμού, α) ενιαία και β) διασυνδεμένη επιχείρηση 
και την καταβολή επιχορήγησης προγραμμάτων νέων 
θέσεων εργασίας σε εθνικά και συγχρηματοδοτούμενα 
προγράμματα του ΟΑΕΔ προς τις επιχειρήσεις για απα-
σχόληση επιδοτούμενου προσωπικού, σύμφωνα με τους 
υπ’ αρ. 1407/2013 και 651/2014 Κανονισμούς της Ε.Ε.,

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Διοικητικού Συμ-
βουλίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ» με την μέθοδο 
«Επιστροφή τα μελών του ΔΣ ενός Νομικού Προσώπου». 
Τα στοιχεία θα αξιοποιηθούν για την εύρεση του νόμιμου 
εκπροσώπου, του Διευθύνοντα Συμβούλου, των μελών 
και των εταιρικών ποσοστών για την καταβολή επιχορή-
γησης προγραμμάτων νέων θέσεων εργασίας σε εθνι-
κά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα του ΟΑΕΔ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15236 Τεύχος B’ 1693/20.03.2023

προς τις επιχειρήσεις για απασχόληση επιδοτούμενου 

προσωπικού, σύμφωνα με τους υπ’ αρ. 1407/2013 και 

651/2014 Κανονισμούς της Ε.Ε.

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 

Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» με την μέθοδο «Βα-

σικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ», στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Ενεργειακές Κοινότητες» του Κέντρου 

Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας. Σκο-

πός χρήσης είναι η χορήγηση πρόσβασης στην υπηρε-

σία του ΓΕΜΗ, προκειμένου να αντληθούν δεδομένα 

αναφορικά με τη φύση νομικών προσώπων, ιδιοκτητών 

και μετόχων, την έδρα τους, καθώς και λοιπά στοιχεία 

που είναι απαραίτητα. Με αυτόν τον τρόπο ελέγχεται 

εάν το αιτών νομικό πρόσωπο πληροί τις εκ του νόμου 

προϋποθέσεις, ώστε να ενταχθεί στον θεσμό των Ενερ-

γειακών Κοινοτήτων. Η χρήση της υπηρεσίας ζητείται 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4513/2018 

(Α’ 9) «Συνιστάται Μητρώο Ενεργειακών Κοινοτήτων, το 

οποίο είναι δημόσιο βιβλίο που τηρείται σε ηλεκτρονική 

μορφή. Αρμόδια αρχή για την τήρηση του Μητρώου 

Ενεργειακών Κοινοτήτων και για την καταχώριση των 

καταστατικών και των στοιχείων των Ενεργειακών Κοι-

νοτήτων σε αυτό, ορίζεται το Γ.Ε.ΜΗ., δια των αρμοδίων 

υπηρεσιών των κατά τόπους επιμελητηρίων».

Άρθρο 2

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς των παρ. 1 και 2 έχουν την υποχρέωση 

λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-

γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Οι φορείς και ειδικό-
τερα οι χρήστες των πληροφοριακού συστήματος του 
παρόντος έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανο-
μένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 15 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016932003230004*


